
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 614                                      DATA 18/12/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 43                  DEL 18/12/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Attribuzione contributi ordinari da erogarsi tramite bando - seconda edizione 

anno 2023 - Impegno di spesa           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: Attribuzione contributi ordinari da erogarsi tramite bando - seconda edizione 

anno 2023 - Impegno di spesa           

IL RESPONSABILE DELL’AREA  DEMOGRAFICA ELETTORALE 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- G.C. N. 87 del 23/10/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione Seconda Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.”; 

- G.C. N. 112 del 04/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“Approvazione TERZA Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la concessione di contributi e di benefici economici per 

persone in stato di indigenza o di difficoltà approvato con D.C.C. n. 14 del 27/04/2023; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta comunale 

- n. 3 del 10/01/2022 “Programmazione interventi a sostegno delle attività sociali anno 2022- 

determinazioni” 

- n. 15 del 31/01/2022 “Programmazione interventi a sostegno delle attività sociali anno 2022” 

relative alla destinazione delle somme del 5 per 1.000 destinate dai cittadini al Comune di 

Bricherasio con le dichiarazioni dei redditi 2022 (riferite ai redditi del 2021); 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 27/11/2023 “programmazione 

interventi a sostegno delle attività Sociali - assegnazione fondi del 5 per mille anno 2022 (redditi 

2021) per contributi ordinari e straordinari (una tantum) ai sensi del relativo regolamento 

comunale”, con la quale si stabiliva di destinare la somma di € 2.759,70 relativa al 5 per mille 

dell’Irpef delle dichiarazioni dei redditi dell’anno 2022 secondo il seguente criterio: fino ad un massimo 

di € 1.000 per finanziare i contributi straordinari da erogarsi “una tantum” e i restanti € 1.759,70 per 

finanziare i contributi ordinari da erogarsi tramite bando; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 04/12/2023 “Approvazione 

schema bando e domanda per attribuzione contributi ordinari da erogarsi tramite bando - seconda 

edizione 2023” con la quale si approvava la seconda edizione per l’anno 2023 del bando per 



l’attribuzione di contributi al pagamento delle utenze domestiche, riscaldamento e 

canone di locazione”, destinandovi: 

- € 1.759,70 derivante dal contributo del 5 per mille dell’Irpef delle dichiarazioni dei redditi 

dell’anno 2022, più eventuali somme residue non assegnate per contributi straordinari da 

erogarsi “una tantum” ai sensi della citata delibera G.C. n. 111 del 27/11/2023; 

- € 2.000,00 di risorse aggiuntive disponibili nel bilancio corrente per “contributi a cittadini per 

disagio abitativo”; 

 

CONSIDERATO che, al momento, risultano erogati € 718,83 per contributi straordinari “una 

tantum” e pertanto è ancora disponibile e da impegnare la somma di €. 2.040,87 relativamente ai 

fondi derivanti dall’assegnazione del 5 per mille;   

 

VISTA la seconda edizione per l’anno 2023 del “bando per l’attribuzione di contributi al 

pagamento delle utenze domestiche, riscaldamento e canone di locazione”, pubblicato dal 

07/12/2023 e fino al 31/01/2024, termine ultimo per la presentazione delle domande, così come 

stabilito dalla richiamata delibera G.C. n. 116 del 04/12/2023; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito 

in Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa la somma complessiva di € 4.040,87 di cui 

- € 2.040,87 al capitolo 4120/90/99 cod. 12.05.1 “interventi a sostegno delle famiglie attraverso 

versamento 5 per mille” del bilancio 2023, disponibili 

- € 2.000,00 al capitolo 4120/100/99 cod. 12.06.1 “contributi a cittadini per disagio abitativo” del 

bilancio 2023, disponibili 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 720 12051 4120 90 99 U.1.04.02

.05.999 

2.040,87 

 2023 721 12061 4120 100 99 U.1.04.02

.05.999 

2.000,00 

 

3) DI DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà con successivo atto a seguito della 

valutazione delle domande ricevute entro il 31/01/2024. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


